penale de reeducare a făptuitorului şi de prevenire a comiterii de către aceasta a unor 
noi infracțiuni poate fi atins prin stabilirea inculpatului Uzun Mykola a unei pedepse 
sub formă de amendă în mărime de 500 /cinci sute/ unități convenționale, ce constituie 
suma de 25000,00 /douăzeci și cinci mii/ lei.

Instanța de judecată consideră că pedeapsa aplicată inculpatului este 
proporțională celor comise, este cea mai eficientă pentru corectarea inculpatului şi este 
stabilită în corespundere cu normele ce instituie criteriile de individualizare a pedepsei

[...]

Se recunoaște Uzun Mykola, născut la *****, vinovat de comiterea infracţiunii 
prevăzute de art. 325 alin. (1) din Codul penal şi, în temeiul Legii, se aplică pedeapsa 
sub formă de amendă în mărime de 500 /cinci sute/ unități convenționale, ce 
constituie suma de 25000,00 /douăzeci și cinci mii/ lei.

Se explică lui Uzun Mykola că potrivit prevederilor articolului 64 alin. (31) din 
Codul penal, în cazul infracţiunilor uşoare sau mai puţin grave, condamnatul este în 
drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plăteşte în cel mult 3 zile lucrătoare